______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2500 – Fax: (0**48)431-2750 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                                                          http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – UNASAU

EDITAL Nº 05/2013 UNASAU

A Unidade Acadêmica de Ciências da Saúde

torna públicos os projetos de Extensão

homologados no processo seletivo do edital nº

14/2012.

1. Homologação

1.1. Atendendo ao edital nº 14/2012 UNASAU a Unidade Acadêmica de Ciências
da Saúde divulga a relação dos projetos homologados, segundo ordem de inscrição.

1.2. Relação dos projetos aprovados:

Nº TITULO PROJETO SITUAÇÃO

1 PROGRAMA DE REABILITAÇÃO PULMONAR – PRP – DA UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL
CATARINENSE – UNESC

INDEFERIDO

2 ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO A PACIENTES ONCOLÓGICOS -AFIPO  DEFERIDO

3 ATENÇÃO A SAÚDE BUCAL DE PACIENTES SUBMETIDOS A TRATAMENTOS ONCOLÓGICOS EM
HOSPITAL DE GRANDE PORTE DO SUL DE SC

DEFERIDO

4 TERAPÊUTICA NUTRICIONAL A PORTADORES DE SOBREPESO/OBESIDADE DA COMUNIDADE EM GERAL
E FREQUENTADORES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DA UNESC

DEFERIDO

5 PROGRAMA DE ATENÇÃO MATERNO INFANTIL E FAMILIAR - PAMIF  “INTERVENÇÃO INTERDISCIPLINAR
COM GRUPOS GRÁVIDOS, GRUPOS DE MÃES E COM BEBÊS”: PAMIF

DEFERIDO

6 PROAURO – PROGRAMA DE ASSITÊNCIA UROGINECOLÓGICA DEFERIDO

7 USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS: ORIENTAÇÃO PARA UNIVERSITÁRIOS DEFERIDO

8 PREVENÇÃO DE ULCERAS POR PRESSÃO (UP) EM AMBIENTE HOSPITALAR E UNIDADES DE ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF) DE CRICIÚMA

DEFERIDO

9 REABILITAÇÃO FÍSICO FUNCIONAL DE TRABALHADORES FORMAIS E INFORMAIS AFASTADOS POR
DISTÚRBIOS OSTEOMUSCULARES RELACIONADOS AO TRABALHO

DEFERIDO

10 EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA PACIENTES DIABÉTICOS NA CLÍNICA INTEGRADA DA UNESC DEFERIDO

11 CURSO DE CULINÁRIA PROFISSIONAL E SEGURANÇA ALIMENTAR EM UM ESTABELECIMENTO
PRISIONAL DE CRICIÚMA/SC.

DEFERIDO

12 AÇÕES DE NUTRIÇÃO AOS PORTADORES DE SÍNDROME AUTÍSTICA QUE FREQUENTAM A ASSOCIAÇÃO
DE PAIS DOS PORTADORES E AMIGOS DO AUTISTA – AMA-REC/SC

DEFERIDO

13 PROGRAMA DE EXERCÍCIO FÍSICO PARA OBESOS DEFERIDO

Universidade
do Extremo
Sul Catarinense

______________________________
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2500 – Fax: (0**48)431-2750 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC

                                                                                                                          http://www.unesc.net

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

14 CUIDANDO DA TERCEIRA IDADE COM SAÚDE - CITSAU DEFERIDO

15 IMPLANTAÇÃO DO PROTOCOLO DE ACOLHIMENTO E CLASSIFICAÇÃO DE RISCO (MANCHESTER)NO
PRONTO SOCORRO DO HOSPITAL SÃO DONATO DE IÇARA/SC

DEFERIDO

16 BEM VIVER COM ALZHEIMER DEFERIDO

17 PROGRAMA DE ATENÇÃO MULTIDISCIPLINAR A SAUDE DO IDOSO - PAMSI DEFERIDO

18  IMPLANTAÇÃO DA LINHA DE CUIDADOS EM DIABETES MELITTUS PARA O MUNICÍPIO DE CRICIÚMA -
SC

DEFERIDO

19 SAÚDE SEXUAL E REPRODUTIVA NA PERSPECTIVA DA REDE CEGONHA DEFERIDO

20 PROMOÇÃO A SAÚDE BUCAL DA PUÉRPERA E SEU RECÉM NASCIDO EM HOSPITAL DE MÉDIO PORTE
DO SUL DE SANTA CATARINA

DEFERIDO

21 INFLUÊNCIA DE AÇÕES EDUCATIVAS, DESTINADAS ÀS PUÉRPERAS, NAS PRÁTICAS PROMOTORAS DE
SAÚDE BUCAL AOS SEUS BEBÊS, EM MUNICÍPIO SUL CATARINENSE.

DEFERIDO

22 EDUCAÇÃO CONTINUADA DE URGENCIA E EMERGENCIA PARA OS COLABORADORES ATUANTES NO
PRONTO ATENDIMENTO 24 HORAS – BOA VISTA/CRICIUMA

DEFERIDO

Criciúma, 01de março de 2013.

Lucine Bisognin Ceretta

Diretora UNASAU